
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.526  101Quinta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2023

CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa Disciplinar nº 
6467/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional dos servidores C.A.S.N. (M.F.: 5856418), Agente Penitenciário, 
e W.S.S.O. (M.F.: 5953859), Policial Penal, lotados no Centro de Recupera-
ção Regional de Itaituba – CRRI, acerca de suposta agressão verbal e ame-
aças entre servidores, no ambiente de trabalho, conforme Ofício Interno nº 
103/2021-CRRI, de 05/03/2021.
CONSIDERANDO que a Comissão Sindicante, após análise criteriosa e im-
parcial dos autos, pugnou pela penalidade de SUSPENSÃO de 06 (seis) 
dias, em face do servidor W.S.S.O. (M.F.: 5953859), bem como pugnou 
pela SUSPENSÃO de 12 (doze) dias, em face do servidor C.A.S.N. (M.F.: 
5856418), haja vista a presença de indícios de responsabilidade ao fato 
em voga, uma vez que existe nexo causal nas condutas dos servidores, 
consoante o dispositivo nos arts. 177, II e VI, art. 178, XI  c/c 189 do RJU; 
COM CONVERSÃO EM MULTA à BASE DE 50% (cinquenta por cento) por dia 
de vencimento ou remuneração, permanecendo os servidores no exercício 
normal de suas funções, com fulcro no art. 189, §3º, do RJU.
RESOLVE:   
Art. 1º - ACATAR PARCIALMENTE, o Relatório Conclusivo e DETERMINAR 
com esteio nos arts. 189 e 201, inciso II, da Lei 5.810/1994-RJU, a aplica-
ção da penalidade de SUSPENSÃO de 12 (doze) dias, em face do acusado 
C.A.S.N. (M.F.: 5856418), bem como pela SUSPENSÃO de 12 (doze) dias, 
em face do acusado W.S.S.O. (M.F.: 5953859), haja vista a presença de 
indícios de responsabilidade ao fato em voga, uma vez que existe nexo 
causal na conduta dos servidores, consoante o dispositivo do art. 177 in-
cisos II e VI, art. 178, inciso XI c/c art. 189 do RJU; COM CONVERSÃO EM 
MULTA à BASE DE 50% (cinquenta por cento) por dia de vencimento ou 
remuneração, permanecendo os servidores no exercício normal de suas 
atribuições, com fulcro no art. 189, §3º, do RJU
Art. 2º - ENCAMINHAR cópia do Relatório Conclusivo, Decisão e Portaria à 
Diretoria de Gestão de Pessoas e à CAEP, para registro nos assentamentos 
funcional do servidor.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 981141
PORTARIA Nº 0674/2023-CGP/SEAP                              
Belém (PA), 22 de agosto de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa Investigativa nº 
7229/2022-CGP/SEAP, objetivando apurar às denúncias de agressão física contra 
as Pessoas Privadas de Liberdade na Central de Triagem Metropolitana II – CTM 
II, conforme Relatório de Diligência nº 040/2022-CGP/SEAP/PA, referente ao ex-
cesso na contenção de briga na cela 03, bloco C, no dia 15/04/2022.
CONSIDERANDO que a Comissão Sindicante, após análise criteriosa e im-
parcial dos autos, pugnou pelo ARQUIVAMETO do feito, diante da ausência 
de indícios de autoria ou prática funcional suficientes, com fulcro no art. 
201, inciso I, da Lei nº 5.810/94 – RJU.
RESOLVE:   
Art. 1º - ACATAR, o Relatório Conclusivo e DETERMINAR o ARQUIVAMENTO 
do presente feito, com fulcro, por analogia, no artigo 201, I, do RJU c/c art. 
105, §4º da Lei nº 8.972/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 981138
PORTARIA Nº 0691/2023-CGP/SEAP                              
Belém (PA), 30 de agosto de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa Investigativa nº 
7140/2022-CGP/SEAP, objetivando apurar às circunstâncias do óbito do 
interno FRANK RAFAEL VAZ SANTOS (INFOPEN: 277502), custodiado na 
Central de Triagem Metropolitana III – CTM III, no dia 07/08/2022, quando 
internado no Hospital Santa Casa de Misericórdia/PA.
CONSIDERANDO que a Comissão Sindicante, após análise criteriosa e im-
parcial dos autos, pugnou pelo ARQUIVAMETO do feito, diante da ausência 
de indícios de autoria ou prática funcional suficientes, com fulcro no art. 
201, inciso I, da Lei nº 5.810/94 – RJU.
RESOLVE:   
Art. 1º - ACATAR, o Relatório Conclusivo e DETERMINAR o ARQUIVAMENTO 
do presente feito, com fulcro, por analogia, no artigo 201, I, do RJU c/c art. 
105, §4º da Lei nº 8.972/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 981132

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 1200/23/DGP/SEAP, Belém, 30 de agosto de 2023.
DESIGNAR o servidor FELIPE VEIGA COUTO, matrícula nº 5952335, para 
responder como Coordenador Administrativo na Diretoria de Gestão de 
Pessoas (DGP), no período de 1º a 30 de agosto de 2023, em substituição 
do titular CLEIDYR DA SILVA LIMA, matrícula nº 57213268 que está em 
gozo de férias regulamentares.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 980572

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 351/2023 – GAB/SEAP
Belém, 29 de agosto de 2023.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor MARCELO NAZARETH LOBATO - Matrícula 
Funcional nº 5919509 como fiscal titular e o servidor ANTONIO SÉRGIO PI-
MENTA QUINDERÉ JUNIOR - Matrícula Funcional nº 54193727 como fiscal 
suplente do Contrato Administrativo nº 066/2023/SEAP, celebrado entre 
a empresa COPLATEX INDÚSTRIA E COMERCIO DE TECIDOS S.A e a SE-
CRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo 
objeto é a AQUISIÇÃO DE COLETES BALÍSTICOS NÍVEL III A.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Protocolo: 980570

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2023 - UASG 925852
Processo nº 2023/285700
O objeto da presente licitação consiste na contratação de empresa especia-
lizada em serviços para realização de exames de colposcopia e ultrassono-
grafia mamária e transvaginal visando atender as demandas reprimidas por 
exames de imagem e de laboratório de mulheres presas que se encontram 
custodiadas pela Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – SEAP 
- nas unidades do Centro de Recuperação Feminino de Ananindeua – CRF 
ANANINDEUA, Centro de Recuperação Feminino de Marabá - CRF MARABÁ, e 
Centro de Recuperação Feminino de Santarém - CRF SANTARÉM, como parte 
da proposta do Plano de Aplicação de Recursos do Fundo Penitenciário Nacio-
nal FUNPEN de 2022 para promoção da saúde menstrual no cárcere.
Data de abertura: 14/09/2023 às 10h00min (Horário de Brasília), edital 
encontra-se acessível nos sites:www.comprasgovernamentais.gov.br
e www.compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Milenne Ribeiro Corrêa; Local de Abertura: 
www.comprasgovernamentais.gov.br
Marco Antônio Sirotheau Correa Rodrigues
Ordenador de Despesas

Protocolo: 981009

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 04620/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: REALIZAR ESCOLTA NO RECAMBIAMENTO DO PPL, CUSTODIADO 
NO ESTADO DO PARÁ A SER RECAMBIADO PARA O ESTADO DO AMAZONAS.
Origem: SANTARÉM;
Destino: MANAUS;
Período: 15/06/2023 a 16/06/2023;
Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Servidor(es):
5927441; MARCELO DE MATOS VAZ; POLICIAL PENAL;
5950091; JULIANA LIMA FEITOSA; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 981023
PORTARIA Nº: 06959/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: ESCOLTAR PPL, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
Origem: BELÉM;
Destino: MARACANÃ;
Período: 05/09/2023 a 05/09/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
5975079; JOSE WILSON TRINDADE FIDERALINO; POLICIAL PENAL;
5975696; JOAO PAULO COSTA DE MENEZES; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 981027
PORTARIA Nº: 06833/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: CAPANEMA;
Destino: BELÉM;
Período: 18/08/2023 a 18/08/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
Objetivo: CONDUZIR A VTR.
54180771; GIOVANY RITA MATOS BARROSO; MOTORISTA;
Objetivo: REALIZAR SERVIÇOS DIVERSOS PERTINENTES A UNIDADE PENAL.
3157083; LUIZ ALBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO; 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 981028


